
2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,119,770 689,986 429,784

1.지방교육행정기관이전수입 1,119,770 689,986 429,784

1.교육비특별회계전입금수입 1,119,770 689,986 429,784

1.교육비특별회계전입금 1,119,770 689,986 429,784

1.학교운영비전입금 934,797 457,935 476,862 기본운영비 : 388,025,000원 * 1개교 = 388,025,000

경상운영비 : 546,772,000원 * 1개교 = 546,772,000

2.목적사업비전입금 184,973 232,051 -47,078 학교육여건개선사업 : 4,400,000원 * 1개교 = 4,400,000

무상급식비지원 : 127,914,000원 * 1개교 = 127,914,000

친환경우수농축수산물지원 : 52,659,000원 * 1

개교 =
52,659,000

2.자체수입 123,123 149,140 -26,017

1.학부모부담수입 118,723 141,140 -22,417

1.수익자부담수입 118,723 141,140 -22,417

1.급식비 35,747 41,045 -5,298

1.급식비 35,747 32,045 3,702 교직원급식비 : 5,310원*36명*187회= 35,747,000

2.방과후학교활동비 52,896 75,600 -22,704

1.방과후학교활동비 52,896 75,600 -22,704 방과후학교강사비 : 39,080원*12월*100명= 46,896,000

방과후학교교재교구구입 : 20,000원*25명*12월

=
6,000,000

3.현장체험학습비 20,000 16,200 3,800

1.현장체험학습비 20,000 16,200 3,800 현장체험학습비 : 25,000원*400명*2회= 20,000,000

4.졸업앨범비 3,780 4,095 -315

1.졸업앨범비 3,780 4,095 -315 졸업앨범비 : 70,000원*54명*1회= 3,780,000

6.늘봄학교운영비 6,300 0 6,300

1.늘봄학교운영비 6,300 0 6,300 방학중도시락 : 7,000원*20명*45일= 6,300,000

2.행정활동수입 4,400 8,000 -3,600

2.기타행정활동수입 4,400 6,000 -1,600

1.이자수입 2,000 4,000 -2,000

1.이자수입 2,000 4,000 -2,000 예금이자 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 2,400 2,000 400
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전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 2,400 2,000 400 폐식용유 : 50,000원*4회= 200,000

강당사용료 : 550,000원*4회= 2,200,000

3.기타수입 6,170 2,000 4,170

1.전년도이월금 6,170 2,000 4,170

1.순세계잉여금 6,170 2,000 4,170

1.순세계잉여금 6,170 2,000 4,170

1.순세계잉여금 6,170 2,000 4,170 순세계잉여금 : 6,170,000원*1교= 6,170,000

세입합계 1,249,063 841,126 407,937
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